8

	UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 38 /KH-PGDĐT
V/v đánh giá công tác tháng 5/2020
và triển khai kế hoạch tháng 6/2020
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 03 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc.
Thực hiện chương trình công tác năm học 2019 - 2020, Phòng GD&ĐT đánh giá việc thực hiện công tác tháng 5 năm 2020 và triển khai kế hoạch công tác tháng 6 năm 2020 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT
ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2020
I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ CHUNG
Trong tháng 5/2020, Phòng GD&ĐT đã tập trung chỉ đạo, quản lý như sau:
1. Công tác chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19
- Đã chỉ đạo toàn ngành tiếp tục làm tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 khi học sinh trở lại trường theo hướng dẫn của các ngành liên quan, tiếp tục duy trì các khâu vệ sinh môi trường, tiêu độc, khử trùng, …
- Đã giám sát hoạt động phòng chống dịch Covid-19 tại các trường học trên địa bàn, chỉ đạo các đơn vị thực hiện tự đánh giá mức độ an toàn phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.
2. Công tác chỉ đạo chuyên môn chung
- Đã chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để đón học sinh đến trường sau dịch bệnh. Nhiều đơn vị đã trang bị thêm quạt tại các phòng học giúp học sinh học tập được tốt hơn.
- Chỉ đạo làm tốt công tác vận động học sinh đến trường, giúp đỡ học sinh khó khăn do ảnh hưởng do dịch Covid -19.
- Chỉ đạo thực hiện dạy và học đảm bảo chương trình, phù hợp thời gian kết thúc năm học; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyên môn theo sự hướng dẫn của các cấp, các ngành.
3. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia
- Đã hướng dẫn các đơn vị hoàn thành hồ sơ đề nghị đánh giá ngoài để công nhận đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia : MN Điền Hòa, MN Phong Thu; Thẩm định hồ sơ tự đánh giá MN Phong Hải.
- Kiểm tra công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia MN Phong Hòa II, MN Phong Thu. Đánh giá chung:
+ MN Phong Hòa II : Sân vườn chưa hoàn thiện, cổng trường chưa có, cây xanh bóng mát còn hạn chế.
+ MN Phong Thu : Chưa hoàn thành báo cáo tự đánh giá, minh chứng chưa đầy đủ, công tác quản lý còn hạn chế, môi trường chưa đảm bảo xanh sạch sáng, thực hiện phong trào chủ nhật xanh chưa có hiệu quả....
- Kiểm tra việc hoàn tất các công việc của công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia trường THCS Phong An để đón đoàn đánh giá ngoài của tỉnh.
4. Công tác kiểm tra :
- Mầm non : Đã kiểm tra việc ổn định công tác dạy học, chăm sóc và giáo dục trẻ sau thời gian nghỉ chống dịch.
- Tiểu học :
+  Kiểm tra công tác dạy học chương trình học kỳ II của các đơn vị: TH Phong Bình, TH Ưu Điềm, TH Trạch Phổ, TH Hương Lâm, TH Tân Mỹ, TH Hòa Mỹ.
+ Kiểm tra việc chọn sách lớp 1 năm học 2020 – 2021.
+ Sở và Phòng GD&ĐT kiểm tra việc thực hiện chương trình dạy học ở các trường Tiểu học.
5. Tiếp tục triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2020, kết thúc 15/5/2020, báo cáo kết quả triển khai tháng hành động nộp Sở GD&ĐT.
6. Triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2020.
II. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN
A. Mầm non
1. Đã chỉ đạo các cơ sở GDMN điều chỉnh kế hoạch năm học và tổ chức thực hiện chương trình theo kịch bản phù hợp, lựa chọn nội dung giáo dục cần thiết phù hợp với thời gian còn lại của năm học.
2. Hướng dẫn giáo viên chủ động điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp với khả năng của trẻ em trong lớp để đạt mục tiêu, kết quả mong đợi cuối độ tuổi theo chương trình GDMN.
3. Các đơn vị đã báo cáo kết quả cân đo tháng 5/2020.
B. Phổ thông
B.1. Tiểu học
1. Chỉ đạo các đơn vị rà soát chất lượng, tổ chức ôn tập, phụ đạo trái buổi đối với học sinh chưa nắm vững kiến thức theo chuẩn; tổ chức kiểm tra, cập nhật kết quả giữa học kỳ II môn Toán, Tiếng Việt lớp 4, 5; cập nhật hồ sơ kết quả kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục theo quy định.
2. Đã tiến hành kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thực hiện lựa chọn sách đúng, đảm bảo hướng dẫn thông tư của Bộ GD&ĐT và quyết định của UBND tỉnh. Kết quả chọn sách giáo khoa lớp 1, năm học 2020 – 2021 như sau:
- Đối với bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống (Nhà Xuất bản Giáo dục Việt Nam) 15/23 đơn vị chọn, bao gồm: TH Phong Hải, TH Điền Hải, TH Điền Hòa, TH Điền Môn, TH Phong Bình, TH Phong Chương, TH Trạch Phổ, TH&THCS Lê Văn Miến, TH Đông Hiền, TH Tây Bắc Hiền, TH Hương Lâm, TH Điền An, TH Phò Ninh, TH Đông Nam Sơn, TH Tây Bắc Sơn.
- Đối với bộ sách Cánh diều (Nhà Xuất bản Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh) 8/23 đơn vị chọn, bao gồm: TH Tân Mỹ, TH Hòa Mỹ, TH Phong Xuân, TH Trần Quốc Toản, TH Phước Mỹ, TH Ưu Điềm, TH Điền Hương, TH Điền Lộc. Trong đó, môn Âm nhạc TH Hòa Mỹ chọn đầu sách của Nhà xuất bản Giáo dục, bộ sách giáo khoa Cùng học để phát triển năng lực, Chủ biên Hoàng Long.
- Đối với môn Tiếng Anh: Các đơn vị chọn 03 đầu sách sau:
+ Chủ biên Nguyễn Quốc Tuấn, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.
+ Chủ biên Nguyễn Thị Ngọc Quyên, Nhà xuất bản Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh.
+ Chủ biên Nguyễn Thu Hiền, Nhà xuất bản Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh.
3. Hoàn thành nội dung bồi dưỡng chuyên môn tổ trưởng (đợt 2) Chương trình GDPT 2018.
B.2 THCS
1. Đã chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc công văn số 1113/BGDĐT-                                                                                        kì II năm học 2019-2020; Công văn số 1360/BGDĐT-GDTrH ngày 22/4/2020 việc kiểm tra, đánh giá trong học kỳ II năm học 2019 – 2020 của Bộ GD&ĐT.
2. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện có hiệu quả việc dạy học qua internet, trên truyền hình nhằm củng cố, ôn tập thêm kiến thức cho học sinh.
3. Đã hướng dẫn các đơn vị về công tác kiểm tra học kỳ II và xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2019 – 2020.
B.3 Công tác Giáo dục ngoài giờ lên lớp
1. Đã chỉ đạo các đơn vị tham gia dưới hình thức trực tuyến cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ” ; Hướng dẫn các đơn vị tham gia các cuộc thi trực tuyến khác do các cấp, các ngành tổ chức.
2. Tiếp tục công tác tuyên truyền phòng tránh tai nạn thương tích đuối nước cho học sinh và tổ chức Lễ phát động học sinh tham gia học bơi; Đã hướng dẫn các đơn vị tham gia các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia phòng chống thiên tai, nước sạch vệ sinh môi trường, công tác phòng chống cháy nổ, tiết kiệm điện....
III. CÁC BỘ PHẬN KHÁC
III.1. Tổ chức cán bộ
1. Đã hoàn thành việc bổ sung hồ sơ nâng lương thường xuyên, vượt khung, thâm niên nhà giáo và tập hợp hồ sơ nghỉ hưu theo chế độ.
2. Đã tham mưu UBND huyện về việc bổ nhiệm, luân chuyển CBQL và CBQL; kế hoạch biên chế nhân sự; kế hoạch điều động viên chức các bậc học năm học 2020 – 2021; Quyết định thành lập Hội đồng trường và việc sáp nhập trường.
3. Tập hợp hồ sơ bổ nhiệm lại CBQL năm 2020; Lập danh sách tham gia lớp bồi dưỡng CBQL giáo dục; Nhận hồ sơ thuyên chuyển của viên chức.
III.2. Kế toán – Tài vụ: Đã hoàn thành công tác tổng hợp quyết toán ngân sách ngành giáo dục năm 2019.
III. 3. Công tác Văn thư- Kho quỹ
1. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện Nghị định 30/ NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về công tác văn thư.
2. Thu quỹ tình nghĩa và quỹ Chữ thập đỏ của ngành 6 tháng đầu năm 2020 và quỹ báo Đội (học kỳ I) năm học 2019 - 2020.
IV. CÁC HỘI- ĐOÀN THỂ
+ Hội Chữ Thập đỏ:
1. Đã tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng Nhân đạo’’ và vận động quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam huyện năm 2020.
          2. Vận động đăng ký thành lập Ngân hàng máu sống của Ngành GDĐT huyện.

PHẦN THỨ HAI
KẾ HOẠCH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6/2020
Phát động trong CBGVNV và HS toàn Ngành hưởng ứng đợt thi đua “Dạy tốt và Học tốt”, tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện phòng chống dịch Covid-19 nhằm hướng đến kỷ niệm 70 năm Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6/1950 – 01/6/2020).
I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ CHUNG
 Trong tháng 6/2020, Phòng GD&ĐT tập trung chỉ đạo, quản lý các công tác trọng tâm như sau:
1. Tiếp tục giám sát hoạt động phòng chống dịch Covid-19 tại các trường học trên địa bàn, chỉ đạo các đơn vị còn lại thực hiện tự đánh giá mức độ an toàn phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT và lưu trữ hồ sơ theo quy định. Chỉ đạo toàn ngành tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; an toàn cháy nổ ở các bếp ăn trường bán trú; an toàn đuối nước … cho học sinh.
2. Chỉ đạo các đơn vị kiểm tra toàn diện cơ sở vật chất trường học nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của CBGVNV và HS của trường; chú trọng  đến các trường đang tiến hành thi công, xây dựng; kiểm tra hệ thống cây xanh, cây bóng mát không đảm bảo an toàn cần phải chặt bỏ hoặc tỉa cành; chú ý đến các hố, rãnh, ao hồ, hệ thống điện, quạt, nước, các phòng xuống cấp, kịp thời giằng chống mái, cửa.. . trong mùa mưa lốc; tăng cường hệ thống quạt điện cho các phòng học trong mùa nắng nóng.
3. Công tác chỉ đạo chuyên môn chung
- Chỉ đạo thực hiện chương trình giảng dạy và học tập hoàn thành kế hoạch giáo dục năm học 2019- 2020 theo Quyết định 1096/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh:
+ Kết thúc năm học trước ngày 15/7/2020;
+ Xét công nhận hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học và xét công nhận tốt nghiệp THCS theo các công văn hướng dẫn của Phòng ;
+ Hoàn thành công tác tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 theo kế hoạch tuyển sinh của Phòng.
4. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia
- Tiếp tục hướng dẫn hồ sơ đề nghị kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia MN Điền Hòa, MN Phong Thu.
- Thẩm định báo cáo tự đánh giá của các trường: MN Phong Hiền II, MN Phong Xuân II, TH Điền Hải, TH Phong Chương.
- Đón đoàn đánh giá ngoài của tỉnh về kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia tại THCS Phong An.
- Phấn đấu xây dựng thành công từ 5-7 trường đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia trong năm 2020 gồm: MN Phong Hải, MN Phong Hòa II, MN Phong Xuân II, MN Phong Thu, TH Phong Chương, TH Tây Bắc Sơn và THCS Phong An.
5. Công tác kiểm tra
- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học MN Phong Sơn II (ngày 11 và 12/6/2020); kiểm tra công tác khắc phục những hạn chế mà đoàn kiểm tra đã chỉ ra MN Phong Thu.
- Kiểm tra chuyên đề:
+ Kiểm tra công tác quản lý và chuyên đề xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm MN Phong Thu.
 + Kiểm tra công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia MN Phong Hải, MN Phong Thu.
+ Kiểm tra việc thực hiện chương trình dạy học các đơn vị trường.
+ Kiểm tra công tác tổ chức kiểm tra học kỳ II của các trường THCS.
6. Công tác Thi đua – Khen thưởng
- Các trường nộp đề tài SKKN đề nghị công nhận danh hiệu CSTĐ cơ sở, CSTĐ cấp tỉnh; các loại hồ sơ thi đua tập thể, cá nhân về Phòng GD&ĐT theo thời gian qui định.
7. Tham gia các đợt tập huấn chuyên môn do cấp trên tổ chức.
8. Chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện Thông tư số 11/2020/TT-BGD ĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập.
II. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN
A. Mầm non
1. Tiếp tục chỉ đạo cơ sở GDMN tổ chức thực hiện kế hoạch năm học đã điều chỉnh, lựa chọn nội dung giáo dục cần thiết phù hợp với thời gian còn lại của năm học.
2. Hướng dẫn giáo viên chủ động điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp với khả năng của trẻ em trong lớp để đạt mục tiêu, kết quả mong đợi cuối độ tuổi theo chương trình GDMN.
3. Tích cực huy động trẻ đến trường đạt chỉ tiêu kế hoạch giao và duy trì tỷ lệ chuyên cần đến cuối năm học.
4. Tổng hợp báo cáo cuối năm học 2019- 2020:
 - Các đơn vị báo cáo thống kê, báo cáo tổng kết cuối năm học; công tác y tế trường học theo Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học (vào cuối tháng 6/2020).
- Hoàn thành hồ sơ trường học an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích trong các cơ sở GDMN theo Thông tư 13/2010/TT-BGDĐT (vào cuối tháng).
5. Tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm triển khai chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” cấp huyện (dự kiến cuối tháng).
B. Phổ thông
B.1. Tiểu học
1. Chỉ đạo các đơn vị hoàn thành chương trình dạy học đã điều chỉnh, kết hợp ôn tập chuẩn bị kiểm tra học kỳ II năm học 2019 - 2020 (từ 01 - 06/7/2020). Rà soát chương trình, tổ chức dạy bù để đảm bảo thời gian kiểm tra; không bố trí nhiều bài học mới của môn Tiếng Việt, Toán trong một ngày, đặc biệt là đối với học sinh lớp 1 và lớp 5.
2. Công tác chuyên môn: Chỉ đạo các đơn vị thực hiện đầy đủ hồ sơ theo quy định; không soạn bài, kiểm tra những nội dung đã tinh giản; thông qua nhận xét thường xuyên, nhận xét vở để kịp thời củng cố kiến thức cho học sinh…
3. Các đơn vị tiếp tục nộp hồ sơ chọn sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020 - 2021 về Phòng, hạn cuối ngày 10/6/2020.
4. Tham gia các lớp tập huấn chuyên môn của Phòng, Sở và Bộ GD&ĐT tổ chức.
5. Xây dựng kế hoạch năm học 2020 - 2021.
B.2. THCS
1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức dạy học, ôn tập, kiểm tra học kỳ II và kết thúc
năm học trước ngày 15/7/2020.
 + Đối với lớp 9 kiểm tra, chấm, vào sổ điểm và học bạ trước ngày 02/7/2020.
 + Đối với các lớp 6,7,8 hoàn thành các môn kiểm tra trước ngày 05/7/2020.
2. Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đánh giá trong học kỳ II, năm học 2019-2020 theo Công văn số 1360/BGDĐT-GDTrH ngày 22/4/2020 của Bộ GD&ĐT.
3. Xây dựng kế hoạch năm học 2020- 2021.
B.3. Công tác Giáo dục ngoài giờ lên lớp
1. Phối hợp với TTVHTT&TT huyện tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh năm 2020 (ngày 01/6/2020) tại trường TH Điền Lộc.
2. Phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức Ngày hội “Em yêu biển, đảo quê hương” dành cho học sinh các trường học vùng Ngũ Điền và Phong Hải tại xã Điền Hải (ngày 04/6/2020).
3. Tiếp tục công tác tuyên truyền phòng tránh tai nạn thương tích đuối nước cho học sinh; Duy trì phong trào Ngày chủ nhật xanh, công tác vệ sinh môi trường, công tác phòng chống cháy nổ và an toàn trường học…
4. Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng cấp Phòng (ngày 03/6/2020) và cấp huyện (giữa tháng 6/2020).
5. Triển khai công tác phổ cập bơi cho học sinh các trường tiểu học năm 2020 (đợt I).
III. CÁC BỘ PHẬN KHÁC
III.1. Tổ chức cán bộ
1. Tiến hành lập hồ sơ bổ nhiệm mới và bổ nhiệm lại CBQL năm 2020; tập hợp hồ sơ nghỉ hưu.
2. Rà soát, chuyển ngạch đối với nhân viên văn thư, thiết bị, bảo vệ (các mã ngạch 01.008, 01.007, 01.011)
3. Tập hợp và báo cáo Sở GD&ĐT về chất lượng đội ngũ; đánh giá CCVC, chuẩn Hiệu trưởng; Kế hoạch nhân sự 2020-2021.
4. Duyệt kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2020-2021.
5. Tham mưu UBND huyện phương án điều động giáo viên năm học mới.
6. Tổng hợp Đề án sáp nhập trường của 2 xã Điền Môn và Điền Hương, tham mưu UBND ra quyết định sáp nhập.
7. Rà soát CBGVNV trong diện tinh giản biên chế năm 2020 theo nghị định của Chính phủ và tham mưu UBND huyện giải quyết.
          III.2. Kế toán – Tài vụ
1. Kiểm tra công tác chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2020 và các khoản thu,  chi ngoài ngân sách của một số trường.
2. Chỉ đạo các đơn vị quyết toán các khoản thu tự nguyện trong năm học.
3. Kiểm tra một số trường trong dự kiến đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2020.
III. 3. Công tác Văn thư- Kho quỹ
Chỉ đạo các đơn vị đăng ký tham gia các lớp tập huấn văn thư lưu trữ tại Huế theo tinh thần Công văn số 190/PGD ĐT ngày 01/6/2020 về việc tổ chức lớp tập huấn công tác văn thư lưu trữ năm 2020.
IV. CÁC HỘI - ĐOÀN THỂ
* Công tác Chữ thập đỏ
1. Tổng hợp danh sách giới thiệu CBGVNV có hoàn cảnh khó khăn do dịch Covid- 19; Tổ chức trao quà (dự kiến vào giữa tháng 6/2020).
2. Họp Ban Thường trực Hội Chữ thập đỏ và Ban lãnh đạo phòng để xét trao quà Tình nghĩa ngành; Thu nộp Quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam huyện (theo kế hoạch đến hết ngày 15/7/2020) và Quỹ tình nghĩa, Hội phí CTĐ 6 tháng đầu năm 2020.
Trên đây là đánh giá tình hình công tác tháng 5/2020 và triển khai kế hoạch công tác tháng 6/2020, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường nghiên cứu, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao nhất./.

	Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);
- Sở GD&ĐT (để b/c);
- VP Huyện ủy, VP HĐND & UBND huyện (để b/c);
- LĐ, CV Phòng  GD-ĐT (để t/h);
- Lưu VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng